_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1173.08.2023

Santo André, 25 de agosto de 2023.

Indicações e Requerimentos do Vereador Bahia do Lava Rápido

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2237/2021-G.P. – Proc. 9417/2021, protocolado sob o nº 24153/2021, onde solicita
instalação de câmeras de monitoramento a fim de coibir violações dos túmulos nos cemitérios públicos
municipais, em especial nos Cemitérios Curuçá (N. S. do Carmo), Vila Pires (Cristo Redentor) e
Camilópolis (Sagrado Coração de Jesus), informamos:

• De acordo com o Serviço Funerário do Município de Santo André, por meio do apoio da
Guarda Civil Municipal, são realizadas rondas regulares diuturnamente com o objetivo de
redução da prática dos delitos.

Quanto à instalação de sistema de monitoramento por câmera nas dependências dos
cemitérios municipais, não é possível o atendimento no momento em razão da
indisponibilidade orçamentária.

Ofício nº 1242/2023-G.P. – Proc. 2008/2023, protocolado sob o nº 7183/2023, onde solicita adaptação
na quadra de esportes da APAE Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a entidade beneficiária
APAE, é uma associação privada, sem fins lucrativos e de caráter filantrópico, de modo que
não faz parte do rol de prédios públicos.

Ofício nº 1534/2023-G.P. – Proc. 4417/2023, protocolado sob o nº 13542/2023, onde solicita a
intensificação do policiamento na região da Rua Procópio Ferreira e Parque da Juventude Ana Maria
Brandão – Jardim Ipanema;

Ofício nº 1534/2023-G.P. – Proc. 4419/2023, protocolado sob o nº 13544/2023, onde solicita a
intensificação do policiamento na Rua Macapá – Vila Linda;

PCLEG nº 1173.08.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1571/2023-G.P. – Proc. 4731/2023, protocolado sob o nº 15803/2023, onde solicita a
intensificação do policiamento na Praça Queirós – Vila Humaitá, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Jardim Ipanema, a Vila Linda e a Vila
Humaitá já constam na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e
as Equipes Especializadas serão orientados para um maior cuidado nessas regiões,
principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Informa ainda que foi encaminhado ofício ao 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano,
solicitando intensificação do policiamento e se disponibilizando para operações conjuntas.

Ofício nº 1571/2023-G.P. – Proc. 4762/2023, protocolado sob o nº 15801/2023, onde solicita que seja
enviado ofício à Enel, solicitando, em ação conjunta com a Iluminação Pública Municipal, vistoria e
providências cabíveis quanto às lâmpadas queimadas no Condomínio Atlântico Sul, localizado na
Avenida Loreto, nº 321 – Jardim Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o local é fechado, uma vez
que se trata de área particular. A Prefeitura Municipal de Santo André efetua manutenção
apenas em áreas públicas; a solicitação, portanto, deve ser dirigida diretamente à Enel.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/AMS

		2023-08-29T11:43:32-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881